
Январь 2025

ISSN 2713-0592

№ 2



Постановления Правительства Москвы

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 27 июня 2023 г. № 1209-ПП  
от 13.01.25 № 2-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 14.01.25 № 5-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 марта 2022 г. № 438-ПП 
от 14.01.25 № 6-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы 

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 08 ноября 2023 г. № 91214 
от 28.12.24 № 255554 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 28.12.24 № 255555 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 28.12.24 № 255556 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых приказов Департамента  
от 28.12.24 № ДПР-ТР-412/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Информация

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Январь 2025 года  № 2



2

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 27 июня 2023 г. № 1209-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы 13 января 2025 года № 2-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Прави-
тельства Москвы от 27 июня 2023 г. № 1209-ПП «О ком-
плексном развитии территории нежилой застройки го-
рода Москвы, расположенной в производственной зоне  
№ 51 «Медведково» (участки территории 1, 2, 3)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы 14 января 2025 года № 5-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы 14 января 2025 года № 6-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального за-
кона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализа-
ции положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона 
от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 26 декабря 2022 г. № 3000-ПП, от 9 января 2024 г.  
№ 1-ПП):

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.1. В абзаце первом пункта 1 постановления слова  
«и 2024 годах» заменить словами «, 2024 и 2025 годах».

1.2. В пункте 6 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 5-ПП от 14.01.2025 г. не подлежит опубликованию.



4

В целях  реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамен-
та от 08 ноября 2023 г. № 91214 «Об утверждении ре-
зультатов определения кадастровой стоимости зданий, 
помещений, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест, расположенных на терри-
тории города Москвы, по состоянию на 01 января 2023 г.»  
(в редакции распоряжений от 12 марта 2024 г. № 27541, 
от 08 апреля 2024 г. № 45439, от 14 мая 2024 г. № 68972, 
от 06 июня 2024 г. № 84530, от 01 июля 2024 г. № 100141, 
от 13 августа 2024 г. № 129280, от 04 сентября 2024 г.  
№ 143399, от 25 сентября 2024 г. № 152120, от 21 октя-
бря 2024 г. № 169020, от 13 ноября 2024 г. № 192255, от  
03 декабря 2024 г. № 214832), изложив пункты 6320, 
6624, 10256, 15098, 15258, 914182, 914186, 1866801, 
4188666, 7338750 приложения к распоряжению в редак-
ции приложения к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 08 ноября 2023 г. № 91214

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 28 декабря 2024 года № 255554



5

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 08 ноября 2023 г. № 91214

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машино-мест, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2023 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 28 декабря 2024  № 255554

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального 
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

6320 77:01:0001088:1029 205 984 178,30

6624 77:01:0001092:1036 1 063 928 284,57

10256 77:01:0003011:3376 86 697 977,00

15098 77:01:0004019:1069 1 226 553,94

15258 77:01:0004019:5919 942 506,19

914182 77:01:0006012:4070 71 249 936,05

914186 77:01:0006012:4074 74 468 457,42

1866801 77:03:0003010:4991 18 387 966,99

4188666 77:06:0006005:17059 11 043 245,00

7338750 77:21:0150401:799 29 612 178,65

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г. 
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г.  
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г. 
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г.  
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от  
17 октября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г. № 64488, 
от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 декабря 2022 г.  
№ 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от 20 марта 2023 г. 
№ 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от 19 апреля 2023 г.  

№ 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 06 июня 2023 г.  
№ 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, от 20 июля 2023 г.  
№ 48190, от 08 августа 2023 г. № 55656, от 28 авгу-
ста 2023 г. № 60814, от 27 сентября 2023 г. № 75497, от  
17 октября 2023 г. № 83086, от 08 ноября 2023 г. № 91215, 
от 30 ноября 2023 г. № 103614, от 27 декабря 2023 г.  
№ 125284, от 13 февраля 2024 г. № 12150, от 12 мар-
та 2024 г. № 27540, от 08 апреля 2024 г. № 45438, от  
14 мая 2024 г. № 68970, от 06 июня 2024 г. № 84531, от  
01 июля 2024 г. № 100140, от 13 августа 2024 г. № 129278, 
от 03 сентября 2024 г. № 142907, от 25 сентября 2024 г. 
№ 152119, от 21 октября 2024 г. № 169021, от 13 ноября 
2024 г. № 192253, от 03 декабря 2024 г. № 214834):

1.1. Изложить пункты 909267, 909271 приложения  
№ 1 к распоряжению в редакции приложения № 1 к на-
стоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункты 224082, 237563, 237573, 
242499, 250464, 254801, 256293, 257713, 290711, 293800 

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 28 декабря 2024 года № 255555



6

приложения № 2 к распоряжению в редакции приложе-
ния № 2 к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 28 декабря 2024  № 255555

Приложение № 2 
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 28 декабря 2024  № 255555

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального 
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

909267 77:01:0006012:4070 71 621 450,65

909271 77:01:0006012:4074 75 007 062,58

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

224082 77:02:0023003:1001 301 244 489,10

237563 77:04:0001001:10532 400 721 561,32

237573 77:04:0001001:10607 804 745 411,62

242499 77:04:0003013:10 4 717 685,14

250464 77:05:0004009:23 55 445 466,79

254801 77:05:0009005:3 268 303 793,40

256293 77:05:0011003:53 29 318 998,60

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев



7

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участ-
ков в городе Москве по состоянию на 01 января 2022 г.»  
(в редакции распоряжений от 09 февраля 2023 г. № 6621,  
от 20 марта 2023 г. № 14583, от 06 апреля 2023 г.  
№ 19506, от 19 апреля 2023 г. № 24071, от 11 мая 2023 г. 
№ 28843, от 06 июня 2023 г. № 34987, от 30 июня 2023 г.  
№ 39952, от 20 июля 2023 г. № 48192, от 08 августа 2023 г.  
№ 55655, от 28 августа 2023 г. № 60813, от 27 сентября 
2023 г. № 75484, от 17 октября 2023 г. № 83087, от 30 но-
ября 2023 г. № 103615, от 27 декабря 2023 г. № 125285, от 
13 февраля 2024 г. № 12151, от 12 марта 2024 г. № 27475, 
от 08 апреля 2024 г. № 45437, от 14 мая 2024 г. № 68971, 
от 06 июня 2024 г. № 84533, от 01 июля 2024 г. № 100142, 
от 13 августа 2024 г. № 129279, от 03 сентября 2024 г. 
№ 142908, от 25 сентября 2024 г. № 152118, от 21 октя-
бря 2024 г. № 169022, от 13 ноября 2024 г. № 192254, от 
03 декабря 2024 г. № 214838), изложив пункты 222986, 
236743, 236753, 241963, 250140, 254600, 256131, 257483, 
291207, 294328 приложения к распоряжению в редакции 
приложения к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 28 декабря 2024 года № 255556

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

257713 77:05:0012003:10 68 457 434,44

290711 77:09:0001023:59 110 158 479,81

293800 77:09:0003012:12 98 267 250,84



8

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение  
к распоряжению Департамента  
городского имущества города Москвы  
от 28 декабря 2024  № 255556

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

222986 77:02:0023003:1001 264 667 043,20

236743 77:04:0001001:10532 350 556 749,81

236753 77:04:0001001:10607 868 642 905,85

241963 77:04:0003013:10 5 170 866,80

250140 77:05:0004009:23 50 146 742,03

254600 77:05:0009005:3 282 136 193,50

256131 77:05:0011003:53 25 236 874,44

257483 77:05:0012003:10 60 076 068,22

291207 77:09:0001023:59 93 226 769,13

294328 77:09:0003012:12 90 110 423,04

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»           Д.В.Ковалев



9

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы от 
17.05.2011 № 210-ПП, и в связи с допущенными техниче-
скими ошибками приказываю:

1. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 29.10.2021 
№ 146-ТР «Об установлении долгосрочных тарифов на 
водоотведение поверхностных сточных вод, осуществ-
ляемое акционерным обществом «Щербинский завод 
электроплавленных огнеупоров», на 2022–2026 годы»  
(в редакции приказов Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 30.12.2021 № 495-ТР,  
от 18.11.2022 № 402-ТР, от 09.11.2023 № ДПР-ТР-120/23, 
от 24.10.2024 № ДПР-ТР-104/24), дополнив название 
столбца 4 таблицы приложения № 2 к приказу после сло-
ва «Тарифы» словом «на».

2. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20.10.2023 
№ ДПР-ТР-60/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водо-
снабжение), поставляемую потребителям акционерным 
обществом «Научно-исследовательский центр электрон-
ной вычислительной техники» (в редакции приказа Де-
партамента экономической политики и развития города 
Москвы от 10.10.2024 № ДПР-ТР-69/24), дополнив назва-
ние столбца 4 таблицы приложения № 2 к приказу после 
слова «Тарифы» словом «на».

3. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20.10.2023 
№ ДПР-ТР-61/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое во-
доснабжение), поставляемую потребителям обществом 
с ограниченной ответственностью «Кардиологический 
санаторный центр «Переделкино» (в редакции приказа 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы от 10.10.2024 № ДПР-ТР-68/24), дополнив 
название столбца 4 таблицы приложения № 2 к приказу 
после слова «Тарифы» словом «на».

4. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20.10.2023 
№ ДПР-ТР-62/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водо-
снабжение), поставляемую потребителям Федеральным 
государственным автономным учреждением «Оздоро-
вительный комплекс «Десна» Управления делами Прези-
дента Российской Федерации» (в редакции приказа Де-
партамента экономической политики и развития города 
Москвы от 10.10.2024 № ДПР-ТР-67/24), дополнив назва-
ние столбца 4 таблицы приложения № 2 к приказу после 
слова «Тарифы» словом «на».

5. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 08.11.2023 
№ ДПР-ТР-104/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее водо-
снабжение), поставляемую Федеральным бюджетным 

О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых  
приказов Департамента 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 28 декабря 2024 года № ДПР-ТР-412/24

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 



10

учреждением здравоохранения «Лечебно-реабилитаци-
онный центр Министерства экономического развития 
Российской Федерации» потребителям с использованием 
закрытой системы горячего водоснабжения» (в редакции 
приказа Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 13.12.2024 № ДПР-ТР-356/24), 
дополнив название таблицы приложения № 2 к приказу 
после слова «ТАРИФЫ» словами «на горячую воду (».

6. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 23.11.2023 
№ ДПР-ТР-177/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое во-
доснабжение) и водоотведение, осуществляемые Феде-
ральным государственным бюджетным учреждением 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» 
Министерства обороны Российской Федерации на терри-
тории поселения Краснопахорское Троицкого админис-
тративного округа города Москвы» (в редакции приказа 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы от 24.10.2024 № ДПР-ТР-118/24), изложив 
приложение № 2 к приказу в редакции согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

7. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 14.12.2023 
№ ДПР-ТР-270/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощ-
ность), поставляемую потребителям муниципальным 
унитарным предприятием «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО»  
(в редакции приказа Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 02.12.2024  
№ ДПР-ТР-229/24), заменив в названии приказа, пунктах 
1 и 2 приказа, названиях таблиц приложений № 1, 2 к при-
казу слово «муниципальным» словом «Государственным».

8. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 15.12.2023 
№ ДПР-ТР-296/23«Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее водо-
снабжение), поставляемую обществом с ограниченной 
ответственностью «Нью Проперти» потребителям с ис-
пользованием закрытой системы горячего водоснаб-
жения» (в редакции приказа Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 12.12.2024 
№ ДПР-ТР-298/24), заменив в названии таблицы прило-
жения № 2 к приказу слово «водоснабжении» словом «во-
доснабжения».

9. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 15.12.2023 
№ ДПР-ТР-303/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее водо-
снабжение), поставляемую жилищно-строительным ко-
оперативом «Работников Мосгосфилармонии и Госмуз-
коллективов» потребителям с использованием закрытой 
системы горячего водоснабжения» (в редакции приказа 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы от 12.12.2024 № ДПР-ТР-299/24), заменив 
в названии таблицы приложения № 2 к приказу слово  
«водоснабжени» словом «водоснабжения».

10. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
20.12.2023 № ДПР-ТР-368/23 «Об установлении на 
2024–2026 годы долгосрочных тарифов на горячую воду 
(горячее водоснабжение), поставляемую казенным пред-

приятием «Московская энергетическая дирекция» по-
требителям с использованием закрытой системы горя-
чего водоснабжения от котельной по адресу: г. Москва,  
ул. 2-я Филевская, д. 7, к. 1» (в редакции приказа Депар-
тамента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 12.12.2024 № ДПР-ТР-327/24), заменив в столбце 
4 пункта 2 таблицы приложения № 2 к приказу цифры 
«255,28» цифрами «255,32».

11. Внести изменение в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20.12.2023 
№ ДПР-ТР-371/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на горячую воду (горячее водо-
снабжение), поставляемую муниципальным унитар-
ным предприятием «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» потре-
бителям с использованием закрытой системы горячего 
водоснабжения» (в редакции приказа Департамента эконо-
мической политики и развития города Москвы от 12.12.2024  
№ ДПР-ТР-311/24), заменив в названии приказа, пунктах 1 
и 2 приказа, названии таблиц приложений № 1, 2 к приказу 
слово «муниципальным» словом «Государственным».

12. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
24.10.2024 № ДПР-ТР-113/24 «О корректировке на 
2025–2028 годы установленных долгосрочных тарифов 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потре-
бителям Центральным банком Российской Федерации 
(структурным подразделением оздоровительным объе-
динением «Солнечный городок» Банка России)», заменив 
в приложении к приказу цифры «24.10.202» цифрами 
«24.10.2024».

13. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 24.10.2024 № ДПР-ТР-119/24 «Об установлении 
на 2025–2029 годы долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение), поставляемую потре-
бителям обществом с ограниченной ответственностью  
«АрДиАй Ресурс»:

13.1. В приложениях № 1, 2 к приказу цифры 
«24.10.21024» заменить цифрами «24.10.2024».

13.2. Название столбца 4 таблицы приложения № 2  
к приказу после слова «Тарифы» дополнить словом «на».

14. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
07.11.2024 № ДПР-ТР-137/24 «О корректировке на 2025 
год установленных долгосрочных тарифов на техниче-
скую воду, поставляемую потребителям акционерным 
обществом «Государственный научный центр Российской 
Федерации Троицкий институт инновационных и термо-
ядерных исследований», заменив в пункте 3 приказа сло-
ва «ДПР-ТР-63/23» словами «№ ДПР-ТР-65/23».

15. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
06.12.2024 № ДПР-ТР-282/24 «О корректировке на 
2025–2026 годы установленных долгосрочных тарифов 
на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые 
казенным предприятием «Московская энергетическая 
дирекция» в системе теплоснабжения города Москвы  
№ 1», заменив в пункте 3 приказа цифры «01.01.2024» 
цифрами «01.01.2025».

16. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
17.12.2024 № ДПР-ТР-362/24 «Об установлении на 2025 



11

год тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение), 
поставляемую казенным предприятием «Московская 
энергетическая дирекция» потребителям с использова-
нием закрытой системы горячего водоснабжения от ко-
тельной, расположенной по адресу: г. Москва, поселение 
Щаповское, квартал 31, д. 1, стр. 2», заменив в названии 
приказа, пункте 1 приказа и в названии таблицы прило-
жения к приказу слова «стр. 2» словами «стр. 29».

17. Внести изменение в приказ Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы от 
18.12.2024 № ДПР-ТР-374/24 «Об установлении на 2025 
год платы за подключение к системе теплоснабжения 
публичного акционерного общества «Московская объ-
единенная энергетическая компания» на территории 
города Москвы», заменив в пункте 2.2 приказа слова  
«№ ДПР-ТР-384/23» словами «№ ДПР-ТР-59/24».

18. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 19.12.2024 № ДПР-ТР-384/24 «Об установлении 
на 2025 год тарифов на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованной системе водоотве-
дения акционерного общества «Мосводоканал»:

18.1. В пункте 2.19 таблицы приложения к приказу 
слово «открытой» заменить словом «закрытой».

18.2. В пункте 2.20 таблицы приложения к приказу 
слова «однотрубной закрытой» заменить словами «двух-
трубной открытой».

19. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 24.12.2024 № ДПР-ТР-395/24 «Об установ-
лении на 2025 год стандартизированных тарифных ста-
вок, определяющих величину платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к га-
зораспределительным сетям акционерного общества 
«Газпром газораспределение» внутри границ земельного 
участка заявителя»:

19.1. В пункте 2.1.1 таблицы приложения к приказу 
цифры «1669,65» заменить цифрами «1 756,42».

19.2. В пункте 2.1.2 таблицы приложения к приказу 
цифры «1 756,42» заменить цифрами «1 669,65».

20. Признать утратившими силу:
20.1. Приказ Департамента экономической политики 

и развития города Москвы от 30.12.2019 № 444-ТР «О вне-
сении изменений в некоторые приказы Департамента».

20.2. Приказ Департамента экономической полити-
ки и развития города Москвы от 21.12.2020 № 410-ТР  
«О признании утратившими силу некоторых правовых 
актов (отдельных положений правовых актов)».

20.3. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 20.11.2023 № ДПР-ТР-148/23  
«О корректировке на 2024–2027 годы необходимой ва-
ловой выручки для общества с ограниченной ответст-
венностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО», в отношении которого 
устанавливаются тарифы на услуги по передаче электри-
ческой энергии».

20.4. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 20.11.2023  
№ ДПР-ТР-149/23 «Об установлении индивидуальных та-
рифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями города 
Москвы на 2024 год».

20.5. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 23.11.2023  
№ ДПР-ТР-172/23 «Об установлении индивидуальных та-
рифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями города 
Москвы на 2024 год».

20.6. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 08.12.2023 
№ ДПР-ТР-245/23 «О корректировке на 2024–2025 годы 
необходимой валовой выручки для акционерного обще-
ства «МСК Энергосеть», в отношении которого устанав-
ливаются тарифы на услуги по передаче электрической 
энергии».

20.7. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 08.12.2023  
№ ДПР-ТР-246/23 «Об установлении индивидуальных та-
рифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями города 
Москвы на 2024 год».

20.8. Приказ Департамента экономической поли-
тики и развития города Москвы от 12.12.2023 № ДПР-
ТР-254/23 «Об установлении индивидуальных тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии для взаи-
морасчетов между сетевыми организациями города Мо-
сквы на 2024 год».

20.9. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 22.12.2023  
№ ДПР-ТР-389/23 «Об установлении индивидуальных та-
рифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями города 
Москвы на 2024 год».

20.10. Приказ Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 27.12.2023  
№ ДПР-ТР-404/23 «Об установлении индивидуальных та-
рифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями города 
Москвы на 2024 год».

21. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



12

Приложение  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 28.12.2024 № ДПР-ТР-412/24

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 23.11.2023 № ДПР-ТР-177/23

ТАРИФЫ на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение, осуществляемые 
Федеральным государственным бюджетным учреждением «Центральное жилищно-коммунальное 
управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории поселения 
Краснопахорское Троицкого административного округа города Москвы 

№ п/п Наименование  
потребителей Период действия тарифа

Тарифы на питьевую 
воду (питьевое водо-
снабжение), руб./м³

Тарифы  
на водоотведение, 

руб./м3

1. Население  
(с учетом НДС)

с 01.01.2024 по 30.06.2024 31,37 36,83

с 01.07.2024 по 31.12.2024 34,50 40,51

с 01.01.2025 по 30.06.2025 34,50 40,51

с 01.07.2025 по 31.12.2025 39,30 42,79

с 01.01.2026 по 30.06.2026 37,54 42,56

с 01.07.2026 по 31.12.2026 37,54 42,56

с 01.01.2027 по 30.06.2027 37,54 42,56

с 01.07.2027 по 31.12.2027 38,45 43,60

с 01.01.2028 по 30.06.2028 38,16 43,60

с 01.07.2028 по 31.12.2028 38,16 43,87

2. Прочие потребители 
(без учета НДС)

с 01.01.2024 по 30.06.2024 26,14 30,69

с 01.07.2024 по 31.12.2024 28,75 33,76

с 01.01.2025 по 30.06.2025 28,75 33,76

с 01.07.2025 по 31.12.2025 32,75 35,66

с 01.01.2026 по 30.06.2026 31,28 35,47

с 01.07.2026 по 31.12.2026 31,28 35,47

с 01.01.2027 по 30.06.2027 31,28 35,47

с 01.07.2027 по 31.12.2027 32,04 36,33

с 01.01.2028 по 30.06.2028 31,80 36,33

с 01.07.2028 по 31.12.2028 31,80 36,56



13

Информация

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «БУДУЩЕЕ» (сокращенное наименование 
АО «НПФ «БУДУЩЕЕ», лицензия на осуществление дея-
тельности по пенсионному обеспечению и пенсионному 
страхованию № 431 от 30.04.2014, ОГРН 1147799009115, 
ИНН 7707492166, КПП 770201001, место нахождения: 
г. Москва, адрес: 127051, г. Москва, бульвар Цветной,  
д. 2, адрес электронной почты: info@npff.ru, Генеральный 
директор Касина Светлана Алексеевна, далее по тексту – 
«Присоединяющий фонд»), 

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «Достойное БУДУЩЕЕ» (сокращенное наи-
менование АО «НПФ «Достойное БУДУЩЕЕ», лицензия на 
осуществление деятельности по пенсионному обеспече-
нию и пенсионному страхованию № 67/2 от 16.04.2004, 
ОГРН 1147799011634, ИНН 7704300652, КПП 770201001, 
место нахождения: г. Москва, адрес: 127051, г. Москва, 
вн. тер. г. муниципальный округ Мещанский, бульвар 
Цветной, д. 2, адрес электронной почты: npf@dfnpf.ru, 
Генеральный директор Ключник Дмитрий Михайлович, 
далее по тексту – «Присоединяемый фонд»), 

Акционерное общество Межрегиональный негосудар-
ственный пенсионный фонд «БОЛЬШОЙ» (сокращенное 
наименование АО МНПФ «БОЛЬШОЙ», лицензия на осу-
ществление деятельности по пенсионному обеспечению 
и пенсионному страхованию № 78/2 от 26.04.2004, ОГРН 
1147799009962, ИНН 7727499177, КПП 770201001, место 
нахождения: г. Москва, адрес: 127051, г. Москва, вн. тер. г.  
муниципальный округ Мещанский, бульвар Цветной,  
д. 2, адрес электронной почты: info@bigpension.ru, Гене-
ральный директор Мошляк Олег Валентинович, далее по 
тексту – «Присоединяемый фонд»), 

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «Телеком-Союз» (сокращенное наимено-
вание АО «НПФ «Телеком-Союз», лицензия на осущест-
вление деятельности по пенсионному обеспечению и 
пенсионному страхованию № 94/2 от 27.01.2009, ОГРН 
1147799009181, ИНН 7714323994, КПП 770201001, место 
нахождения: г. Москва, адрес: 127051, г. Москва, бульвар 
Цветной, д. 2, адрес электронной почты: info@npfts.ru,  

Генеральный директор Козлов Андрей Владимирович, 
далее по тексту – «Присоединяемый фонд»), 

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «ПЕРСПЕКТИВА» (сокращенное наимено-
вание АО «НПФ «ПЕРСПЕКТИВА», лицензия на осущест-
вление деятельности по пенсионному обеспечению и 
пенсионному страхованию № 378/2 от 23.11.2004, ОГРН 
1156600000182, ИНН 6686058813, КПП 665801001, ме-
сто нахождения: Свердловская область, г. Екатеринбург, 
адрес: 620000, Свердловская область, г. Екатеринбург,  
ул. Бориса Ельцина, строение 3/2, офис 502, адрес электрон-
ной почты: perspektiva@npfond.ru, Генеральный директор 
Логинова Людмила Александровна, далее по тексту –  
«Присоединяемый фонд»), 

Акционерное общество «Негосударственный пен-
сионный фонд «Оборонно-промышленный фонд им. 
В.В.Ливанова» (сокращенное наименование АО «НПФ 
«ОПФ», лицензия на осуществление деятельности по 
пенсионному обеспечению и пенсионному страхова-
нию № 347/2 от 26.10.2006, ОГРН 1147799019125, ИНН 
7718003106, КПП 770201001, место нахождения: г. Мо-
сква, адрес: 127051, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный 
округ Мещанский, бульвар Цветной, д. 2, адрес электрон-
ной почты: npfopc@npfopf.ru, Президент Лапина Ольга 
Васильевна, далее по тексту – «Присоединяемый фонд»), 

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «ФЕДЕРАЦИЯ» (сокращенное наименование 
АО НПФ «ФЕДЕРАЦИЯ», лицензия на осуществление дея-
тельности по пенсионному обеспечению и пенсионному 
страхованию № 440 от 06.11.2015, ОГРН 1157800005109, 
ИНН 7806205214, КПП 770201001, место нахождения:  
г. Москва, адрес: 127051, г. Москва, бульвар Цветной,  
д. 2, адрес электронной почты: info@federation-npf.ru,  
Генеральный директор Осокина Ольга Александровна, 
далее по тексту – «Присоединяемый фонд»),

далее по тексту – «Реорганизуемые фонды» или «Ре-
организуемый фонд», в соответствии со статьей 33 Фе-
дерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосу-
дарственных пенсионных фондах» (далее – ФЗ № 75) 
уведомляют о том, что 13.12.2024 уполномоченным  

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ



14

органом управления каждого из указанных фондов (един-
ственным акционером/общим собранием акционеров) 
принято решение о реорганизации в форме присоедине-
ния к АО «НПФ «БУДУЩЕЕ» фондов АО «НПФ «Достойное 
БУДУЩЕЕ», АО МНПФ «БОЛЬШОЙ», АО «НПФ «Телеком-
Союз», АО «НПФ «ПЕРСПЕКТИВА», АО «НПФ «ОПФ» и  
АО НПФ «ФЕДЕРАЦИЯ».

Порядок и примерные сроки проведения реорганизации
Реорганизация осуществляется по согласованию с 

Банком России при условии неухудшения условий негосу-
дарственного пенсионного обеспечения, формирования 
долгосрочных сбережений участников и обязательного 
пенсионного страхования застрахованных лиц в соответ-
ствии с аудиторским и актуарным заключениями. При 
реорганизации часть обыкновенных акций Присоединя-
емых фондов будет конвертироваться в дополнительно 
размещаемые обыкновенные акции Присоединяющего 
фонда. 

В течение 3 (трех) рабочих дней после даты принятия 
решения о реорганизации Присоединяющий фонд уве-
домляет:

• Банк России – о реорганизации. Банк России разме-
щает данное уведомление на своем официальном сайте 
в сети «Интернет» и не позднее 1 (одного) рабочего дня 
направляет в уполномоченный регистрирующий орган 
информацию о начале процедуры реорганизации для 
внесения записи в единый государственный реестр юри-
дических лиц (далее – ЕГРЮЛ);

• Фонд пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации (далее – СФР) – о начале процедуры 
реорганизации с указанием формы реорганизации.

После внесения в ЕГРЮЛ записи о начале процедуры 
реорганизации Присоединяющий фонд дважды с пери-
одичностью один раз в месяц размещает уведомление о 
реорганизации в «Вестнике государственной регистра-
ции», а также в одном из печатных изданий, предназна-
ченных для опубликования нормативных правовых актов 
органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации, на территории которого расположены Реор-
ганизуемые фонды и обособленные подразделения Реор-
ганизуемых фондов.

В течение 30 (тридцати) рабочих дней после даты на-
правления уведомления в Банк России о начале процеду-
ры реорганизации Реорганизуемые фонды направляют 
своим кредиторам, а также размещают на официальных 
сайтах в сети «Интернет», по месту своего нахождения и 
нахождения своих обособленных подразделений уведом-
ление о начале процедуры реорганизации.

Ходатайство о согласовании проведения реоргани-
зации представляется Присоединяющим фондом в Банк 
России в течение 3 (трех) рабочих дней после даты полу-
чения аудиторского и актуарного заключений, отчета о 
результатах проверки актуарного заключения. Банк Рос-
сии размещает информацию о получении им указанного 
ходатайства на своем официальном сайте в сети «Интер-
нет». Ходатайство рассматривается Банком России в те-
чение 1 (одного) месяца с даты представления полного 
пакета необходимых документов. Решение Банка России 
о согласовании проведения реорганизации фондов или 
об отказе в выдаче такого согласования направляется в 
СФР и фонды, участвующие в реорганизации, не позднее 
1 (одного) рабочего дня с даты принятия такого решения.

Не позднее 15 (пятнадцати) дней с даты получения ре-
шения Банка России Реорганизуемые фонды размещают 
его на своих сайтах в сети «Интернет» и по месту нахо-
ждения фондов, включая обособленные подразделения 
фондов. Присоединяющий фонд в тот же срок уведомляет 
кредиторов Реорганизуемых фондов о получении указан-
ного решения путем опубликования сообщения о приня-
том решении Банка России в «Вестнике государственной 
регистрации», а также в одном из печатных изданий, 
предназначенных для опубликования нормативных пра-
вовых актов органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации, на территории которого располо-
жены фонды и обособленные подразделения фондов.

Присоединяющий фонд в срок не позднее 3 (трех) 
рабочих дней с даты завершения Реорганизуемыми фон-
дами расчетов с кредиторами, но не позднее 1 (одного) 
месяца с даты истечения срока уведомления кредиторов о 
принятом Банком России решении о согласовании прове-
дения реорганизации фондов, направляет в Банк России 
заявление по установленной форме для государственной 
регистрации изменений, вносимых в устав Присоединя-
ющего фонда, и государственной регистрации прекраще-
ния деятельности Присоединяемых фондов.

Присоединяющий фонд в течение 1 (одного) рабоче-
го дня с даты получения документов, подтверждающих 
внесение в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности 
присоединенных фондов, уведомляет СФР в письменной 
форме о завершении реорганизации с приложением до-
кументов, содержащих сведения о застрахованных лицах, 
страховщиком которых он становится после реорганиза-
ции. СФР в течение 1 (одного) месяца со дня получения 
указанного выше уведомления Банка России и уведомле-
ния Присоединяющего фонда вносит в единый реестр за-
страхованных лиц запись о застрахованных лицах, стра-
ховщиком которых становится Присоединяющий фонд. 
Уведомление о внесении изменений в единый реестр 
застрахованных лиц направляется СФР застрахованному 
лицу и в реорганизованный фонд не позднее 1 (одного) 
месяца с даты соответствующего внесения изменений в 
единый реестр застрахованных лиц. 

Присоединяющий фонд будет считаться реорганизо-
ванным с момента внесения в ЕГРЮЛ записи о прекраще-
нии деятельности последнего из присоединенных фондов.

Планируемый (примерный) срок завершения проце-
дуры реорганизации – второй квартал 2025 года. Измене-
ние указанного срока возможно по факту осуществления 
регистрационных процедур, требуемых в рамках действу-
ющего законодательства РФ.

Полное наименование Присоединяющего фонда по-
сле завершения реорганизации: Акционерное общество  
«Негосударственный пенсионный фонд «БУДУЩЕЕ». 
Сокращенное наименование Фонда на русском языке:  
АО «НПФ «БУДУЩЕЕ».

Предполагаемое место нахождения АО «НПФ «БУДУ-
ЩЕЕ» после завершения реорганизации: г. Москва, адрес: 
127051, г. Москва, бульвар Цветной, д. 2.

В результате реорганизации АО «НПФ «БУДУЩЕЕ» 
станет универсальным правопреемником Присоединя-
емых фондов по всем требованиям и обязательствам 
в отношении третьих лиц, в том числе всех кредиторов 
(включая застрахованных лиц, вкладчиков и участни-
ков) и должников, включая требования и обязательства, 



15

оспариваемые сторонами, и продолжит в полном объеме  
и непрерывно обслуживать договоры об обязательном 
пенсионном страховании (далее – договоры ОПС), не-
государственного пенсионного обеспечения (далее –  
договоры НПО) долгосрочных сбережений (далее – дого-
воры ДС) клиентов всех Реорганизуемых фондов, вклю-
чая назначение и выплаты всех видов пенсий, назначение 
и выплаты правопреемникам.

Все активы и пассивы Присоединяемых фондов пере-
даются АО «НПФ «БУДУЩЕЕ» в соответствии с Передаточ-
ными актами (с изменениями и дополнениями на дату 
фактической передачи). 

Порядок предъявления кредиторами требований
Требования кредиторов каждого из фондов могут 

быть предъявлены по адресам места нахождения соот-
ветствующего Реорганизуемого фонда в письменной 
форме в течение 30 (тридцати) дней с даты последнего 
опубликования уведомления о реорганизации либо в те-
чение 30 (тридцати) дней с даты получения ими уведом-
ления в письменной форме или в форме электронного 
документа (электронного сообщения) о начале процеду-
ры реорганизации фонда, направленного в соответствии  
с пунктами 5 и 5.1 статьи 33 ФЗ № 75.

Кредиторы Реорганизуемых фондов по обязательст-
вам, возникшим из договоров ОПС, вправе осуществить 
в порядке, предусмотренном ФЗ № 75 и Федеральным 
законом от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании 
средств для финансирования накопительной пенсии в 
Российской Федерации», переход в другой негосударст-
венный пенсионный фонд (далее – НПФ) или СФР с пере-
дачей средств пенсионных накоплений в размере, опре-
деленном пунктом 2 статьи 36.6-1 ФЗ № 75, путем подачи 
в СФР заявления о переходе в другой НПФ или СФР в связи  
с реорганизацией фонда по форме, утверждаемой СФР  
(Приказ СФР от 26.05.2023 № 908).

Кредиторы Реорганизуемых фондов по обязательст-
вам, возникшим из договоров НПО, вправе потребовать 
досрочного прекращения обязательств и выплаты им вы-
купной суммы или перевода ее в другой НПФ по их выбо-
ру в связи с реорганизацией данного фонда, если возмож-
ность выплаты выкупной суммы или перевода ее в другой 
НПФ при расторжении договора НПО прямо предусмо-
трена договором НПО и Пенсионными правилами соот-
ветствующего Реорганизуемого фонда. Размер выкупной 
суммы определяется в соответствии с договором НПО и 
Пенсионными правилами. Требования о досрочном пре-
кращении обязательств и о выплате выкупной суммы или 
переводе ее в другой НПФ подаются по форме, утвержден-
ной Указанием Банка России от 19.03.2024 № 6692-У.

Кредиторы Реорганизуемых фондов по обязатель-
ствам, возникшим из договоров ДС, по которым были 
уплачены единовременный взнос или дополнительные 

стимулирующие взносы, вправе потребовать досрочного 
прекращения обязательств и перевода выкупной суммы в 
качестве сберегательных взносов по договору ДС, заклю-
ченному в пользу того же участника с иным НПФ, в связи 
с реорганизацией фонда в размере остатка средств на сче-
те долгосрочных сбережений участника.

Кредиторы фонда по обязательствам, возникшим из 
договоров ДС, за исключением договоров ДС, по которым 
были уплачены единовременный взнос или дополнитель-
ные стимулирующие взносы, также вправе потребовать 
досрочного прекращения обязательств и выплаты им вы-
купной суммы или перевода ее в другой НПФ по их вы-
бору в связи с реорганизацией  фонда, если возможность 
выплаты выкупной суммы или перевода ее в другой НПФ 
при расторжении договора ДС прямо предусмотрена до-
говором ДС и правилами формирования долгосрочных 
сбережений фонда (далее – Правила ДС). Размер выкуп-
ной суммы определяется в соответствии с договором ДС 
и Правилами ДС. 

Требования о досрочном прекращении обязательств 
и о выплате выкупной суммы или переводе ее в другой 
НПФ подаются по форме, утвержденной Указанием Банка 
России от 19.03.2024 № 6692-У.

Кредиторы каждого из Реорганизуемых фондов по 
обязательствам, отличным от обязательств, возникших 
из договоров НПО, ДС, ОПС, а также иных обязательств, 
связанных с исполнением этих договоров, вправе потре-
бовать досрочного исполнения или прекращения обяза-
тельств с соответствующим Реорганизуемым фондом и 
возмещения связанных с этим убытков.

Не позднее последнего дня квартала, в котором исте-
кает срок для подачи кредиторами фондов требований о 
досрочном прекращении или исполнении обязательств 
в связи с реорганизацией, Реорганизуемые фонды опре-
деляют состав своих кредиторов и размер требований, 
подлежащих досрочному удовлетворению. Требования 
кредиторов фондов в связи с их реорганизацией, включая 
заявления кредиторов фондов о переходе в другой НПФ 
или СФР, подлежат удовлетворению при условии выдачи 
Банком России согласования проведения реорганизации 
фондов.

В процессе реорганизации будут соблюдены все пред-
усмотренные в договорах НПО, ДС, ОПС права вкладчи-
ков, участников и застрахованных лиц Реорганизуемых 
фондов. 

Информацию о ходе реорганизации и ее завершении 
можно получить по адресам Реорганизуемых фондов, 
указанным в настоящем Уведомлении, на официальных 
сайтах фондов в сети «Интернет», по телефону единой 
справочной линии 8 (800) 555 50 25 (звонок по России 
бесплатный). 



16

Январь 2025 года    № 2

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 14.01.2025

Дата выхода в свет: 16.01.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


